
 
 

Maceió, 11 de março de 2025 Nº 599 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 11 DE MARÇO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000637/2025 INTERESSADO Coordenadoria do 

Núcleo de Atuação nos Juizados Especiais ASSUNTO Pessoas: Passagens 

Despacho Vão os autos à Coordenação Contábil para as providências 

administrativas pertinentes. Após, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000000636/2025 INTERESSADO Coordenadoria do 

Núcleo de Atuação nos Juizados Especiais ASSUNTO Pessoas: Diária 

Despacho Vão os autos à Coordenação Contábil para analisar a regularidade da 

documentação. Em caso positivo, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000000376/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (30323168), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000419/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (30409477), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar a liquidação e o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000410/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (30377764), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000632/2025 INTERESSADO Sidney Karllison 

Silva Lucena Maranhão ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à 

Coordenação Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso 

positivo, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

 

PROCESSO E:12070.0000000634/2025 INTERESSADO Núcleo da Criança e 

do Adolescente ASSUNTO Pessoas: Pagamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000611/2025 INTERESSADO Núcleo de Maragogi 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista a informação 

e documentos (SEI 30895326), oficie-se o Delegado-Geral da Polícia Civil para 

providências pertinentes. Cientifique-se, ainda, o Departamento de Tecnologia 

e Informação desta Defensoria Pública. 

 

PROCESSO E:12070.0000000375/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 



 
 

Maceió, 11 de março de 2025 Nº 599 

  

 
Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(30936813), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000621/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(30936352), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000595/2025 INTERESSADO Dácio Granja de 

Medeiros Costa ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  vista  o  

despacho  da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  

a  existência  de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos 

ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas 

as medidas pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000000612/2025 INTERESSADO Dácio Granja de 

Medeiros Costa ASSUNTO Finanças: Adiantamento de Despesas Despacho 

Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

(30939481) confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o 

pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de 

logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000631/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (SEI 30918679), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000458/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Licitação: Aquisição Despacho Tendo em 

vista que o processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e 

o pagamento do valor empenhado. 

 

Maceió, 11 de março de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

PORTARIA DPE Nº 111, DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. MARCOS ANTÔNIO DA SILVA FREIRE 

para atuar, de forma excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no 

Núcleo de Conciliação Extrajudicial e Ações Itinerantes – Seção de Ações 

Itinerantes nos dias 11 e 12 de março de 2025, com o fim de participar do 

programa “Expresso da Cidadania”, em Ouro Branco/AL e DRA. VANESSA 

SANTANA FERREIRA para atuar, de forma excepcional e sem prejuízo das 

suas demais funções, no Núcleo de Conciliação Extrajudicial e Ações Itinerantes 

– Seção de Ações Itinerantes nos dias 13 e 14 de março de 2025, com o fim de 

participar do programa “Expresso da Cidadania”, em Poço das Trincheiras/AL.  

 

Fabrício Leão Souto 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 112, DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Murici, no período de 

10 de março a 30 de abril de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. 
NORMA SUELY NEGRÃO SANTOS para realizar atendimentos, audiências e 

peticionamentos decorrentes dos atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 113, DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro 

de 2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000000595/2025, 

RESOLVE conceder em favor de DÁCIO GRANJA DE MEDEIROS COSTA, 

Gerente Especializado, matrícula nº 092-2, CPF/MF sob nº 662.792.834-53, RG 

nº 897724 – SSP/AL, o pagamento de 2 (duas) meias diárias referentes aos 

deslocamentos Maceió/União dos Palmares/Maceió realizado no dia 25 de 

fevereiro de 2025 e Maceió/Delmiro Gouveia/Maceió realizado no dia 28 de 

fevereiro de 2025, para prestação de serviços de estruturação das salas e/ou sedes 

da Defensoria Pública, totalizando o valor de R$ 120,74 (cento e vinte reais e 

setenta e quatro centavos), para cobrir despesas com alimentação, vinculadas ao 

programa de trabalho 03.122.0004.2001, ao Plano Interno 002246, natureza 

3.3.90.14, à fonte de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 114, DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Boca da Mata, no período de 6 de 

março a 4 de abril de 2025, e DESIGNAR os Defensores Públicos DR. 
ADAUNIR BATISTA DE AMORIM FIEL E DR. MARCOS ANTÔNIO DA 

SILVA FREIRE para realizar atendimentos, audiências e intimações judiciais. 

 

                                                         FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 115, DE 11 DE MARÇO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR o Defensor Público DR. RICARDO ANÍZIO FERREIRA DE SÁ 

para atuar nas audiências da Vara do Único Ofício da Comarca de Boca da Mata, 

no dia 11 de março de 2025, nos processos que necessitem de atuação da 
Defensoria Pública. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-11T12:51:38-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2025-03-11T12:53:35-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




